
부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득 및 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 11,349,544 11,674,440 △324,896

국          4,599,809 4,570,464 29,345

기             16,713 0 16,713

도            913,630 984,633 △71,003

시          5,819,392 6,119,343 △299,951

농업경쟁력 강화 8,541,835 8,832,031 △290,196

국          4,228,707 4,199,362 29,345

기             16,713 0 16,713

도            715,706 788,005 △72,299

시          3,580,709 3,844,664 △263,955

농업인 소득 및 인력육성 1,630,832 1,856,485 △225,653

국            328,552 322,440 6,112

도            192,900 244,510 △51,610

시          1,109,380 1,289,535 △180,155

농업인 영유아 양육비 지원 401,664 410,000 △8,336

국            196,512 197,800 △1,288

도             60,034 61,140 △1,106

시            145,118 151,060 △5,942

301 일반보상금 401,664 410,000 △8,336

국            196,512 197,800 △1,288

도             60,034 61,140 △1,106

시            145,118 151,060 △5,942

01 사회보장적수혜금 401,664 410,000 △8,336

  ○ 출산 농가도우미 지원                 8,640             14,400          △5,760  경정 8,640,000원

도              1,080 1,800 △720

시              7,560 12,600 △5,040

  ○ 농업인 영유아양육비 지원               393,024            395,600          △2,576  경정 393,024,000원

국            196,512 197,800 △1,288

도             58,954 59,340 △386



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득 및 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            137,558 138,460 △902

농업인자녀 학자금 지원사업 612,080 841,083 △229,003

도            112,860 163,240 △50,380

시            499,220 677,843 △178,623

301 일반보상금 513,000 742,003 △229,003

도            112,860 163,240 △50,380

시            400,140 578,763 △178,623

01 사회보장적수혜금 513,000 742,003 △229,003

  ○ 농업인자녀 학자금 지원               513,000            742,003        △229,003  경정 513,000,000원

도            112,860 163,240 △50,380

시            400,140 578,763 △178,623

녹색농촌 체험마을 조성 55,181 53,535 1,646

국             26,400 26,400 0

도              6,160 6,284 △124

시             22,621 20,851 1,770

301 일반보상금 20,146 18,500 1,646

국              8,575 8,575 0

도              1,101 1,225 △124

시             10,470 8,700 1,770

12 기타보상금 13,896 12,250 1,646

  ○ 2009년 경관보전직불제사업                11,396              9,750            1,646  경정 11,396,000원

국              6,825 6,825 0

도                876 975 △99

시              3,695 1,950 1,745

  ○ 2008년 경관보전직불제 동계작물 개화분 지원                 2,500              2,500                0  경정 2,500,000원

국              1,750 1,750 0

도                225 250 △25

시                525 500 25

농업인 인력 육성 555,107 545,067 10,040



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득 및 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            105,640 98,240 7,400

도             10,446 10,446 0

시            439,021 436,381 2,640

307 민간이전 72,440 72,400 40

국             38,800 38,400 400

도              4,400 4,400 0

시             29,240 29,600 △360

02 민간경상보조 57,440 57,400 40

  ○ 귀농 인턴제 지원                23,040             23,000               40  경정 23,040,000원

국             14,400 14,000 400

시              8,640 9,000 △360

402 민간자본이전 90,000 80,000 10,000

국             63,000 56,000 7,000

시             27,000 24,000 3,000

01 민간자본보조 90,000 80,000 10,000

  ○ 귀농인의 집 조성지원                40,000             30,000           10,000  경정 40,000,000원

국             28,000 21,000 7,000

시             12,000 9,000 3,000

식량 안전 생산 3,882,675 3,947,218 △64,543

국          2,486,717 2,463,484 23,233

기             16,713 0 16,713

도            223,053 223,053 0

시          1,156,192 1,260,681 △104,489

쌀소득보전직불제사업 2,114,143 2,074,197 39,946

국          2,091,990 2,068,757 23,233

기             16,713 0 16,713

시              5,440 5,440 0

201 일반운영비 39,946 0 39,946

국             23,233 0 23,233



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             16,713 0 16,713

01 사무관리비 39,946 0 39,946

  ○ 일반수용비                16,713                  0           16,713

    ㅇ 2009년 쌀소득보전직불제 사업관리비[예산성립전사용]                16,713                  0           16,713  16,713,000원 * 1식

기             16,713 0 16,713

  ○ 쌀소득보전직불제 심사위원회 운영비                23,233                  0           23,233  23,233,000원 * 1식

국             23,233 0 23,233

농업기계화사업 481,069 585,558 △104,489

도            131,000 131,000 0

시            350,069 454,558 △104,489

405 자산취득비 98,011 202,500 △104,489

01 자산및물품취득비 98,011 202,500 △104,489

  ○ 친환경 광역살포기 구입                95,511            200,000        △104,489  경정 95,511,000원

친환경농업 육성 및 지원 3,028,328 3,028,328 0

국          1,413,438 1,413,438 0

도            299,753 320,442 △20,689

시          1,315,137 1,294,448 20,689

친환경농업 생산 기반조성 1,732,060 1,732,060 0

국          1,131,459 1,131,459 0

도             59,909 80,598 △20,689

시            540,692 520,003 20,689

307 민간이전 1,699,403 1,699,403 0

국          1,127,739 1,127,739 0

도             59,909 80,598 △20,689

시            511,755 491,066 20,689

02 민간경상보조 1,699,403 1,699,403 0

  ○ 녹비작물 종자 공급지원               206,895            206,895                0  경정 206,895,000원

국            103,447 103,447 0



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                  0 20,689 △20,689

시            103,448 82,759 20,689

친환경농산물 생산단지 조성 898,085 901,765 △3,680

도            228,156 229,260 △1,104

시            669,929 672,505 △2,576

301 일반보상금 847,280 850,960 △3,680

도            224,184 225,288 △1,104

시            623,096 625,672 △2,576

12 기타보상금 847,280 850,960 △3,680

  ○ 친환경농업 명예 감시요원 운영비(친환경농업직접지불제지원 기타보상금으로 세부사업
    변경)                 2,080              5,760          △3,680      경정 2,080,000원

도                624 1,728 △1,104

시              1,456 4,032 △2,576

친환경농업 직접지불제 지원 391,239 387,559 3,680

국            280,779 280,779 0

도             11,148 10,044 1,104

시             99,312 96,736 2,576

301 일반보상금 324,479 320,799 3,680

국            280,779 280,779 0

도             11,148 10,044 1,104

시             32,552 29,976 2,576

12 기타보상금 324,479 320,799 3,680

  ○ 친환경농업 명예감시요원 운영(친환경농산물생산단지조성 기타보상금에서 세부사업 변
    경)                 3,680                  0            3,680      3,680,000원 * 1식

도              1,104 0 1,104

시              2,576 0 2,576

축산업 경쟁력 강화 1,559,808 1,594,518 △34,710

국            333,881 333,881 0

도            107,754 106,458 1,296



부서: 농업정책과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,118,173 1,154,179 △36,006

가축 방역 및 축산물 위생 871,529 880,659 △9,130

국            333,881 333,881 0

도             64,864 64,864 0

시            472,784 481,914 △9,130

가축분뇨처리시설 지원 228,297 242,297 △14,000

국            129,066 129,066 0

시             99,231 113,231 △14,000

301 일반보상금 10,000 24,000 △14,000

12 기타보상금 10,000 24,000 △14,000

  ○ 양돈농가 축산분뇨처리 운반비용 지원(저장액비)                10,000             24,000         △14,000  경정 10,000,000원

학교우유급식비 지원 47,650 42,780 4,870

308 자치단체등이전 47,650 42,780 4,870

05 자치단체간부담금 47,650 42,780 4,870

  ○ 학교우유급식사업 지원 부담금                47,650             42,780            4,870  경정 47,650,000원

축산 시책 및 유통 지원 688,279 713,859 △25,580

도             42,890 41,594 1,296

시            645,389 672,265 △26,876

축산시책 및 운영지원 426,073 448,473 △22,400

도              5,250 5,250 0

시            420,823 443,223 △22,400

301 일반보상금 6,000 8,400 △2,400

12 기타보상금 0 2,400 △2,400

  ○ 한우품평회, 브랜드전행사 출품 보상(체증감량)                     0              1,200          △1,200

  ○ 한우품평회, 브랜드전행사 출품 축주 보상                     0              1,200          △1,200

  경정 0원

  경정 0원

307 민간이전 30,400 50,400 △20,000



부서: 농업정책과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사보조 0 20,000 △20,000

  ○ 축산인 한마음 다짐대회 행사 지원                     0             20,000         △20,000  경정 0원

조사료생산기반 확충사업 23,750 31,250 △7,500

307 민간이전 18,750 26,250 △7,500

02 민간경상보조 18,750 26,250 △7,500

  ○ 조사료생산 발효제 지원                     0              7,500          △7,500  경정 0원

송아지 생산안정사업 지원 48,200 43,880 4,320

도             13,566 12,270 1,296

시             34,634 31,610 3,024

301 일반보상금 43,400 39,080 4,320

도             13,566 12,270 1,296

시             29,834 26,810 3,024

12 기타보상금 43,400 39,080 4,320

  ○ 송아지생산 안정사업 계약(신규) 보상금                37,940             33,620            4,320  경정 37,940,000원

도             11,382 10,086 1,296

시             26,558 23,534 3,024

재무활동(농업정책과) 96,530 96,520 10

보전지출 96,530 96,520 10

보전지출 96,530 96,520 10

802 반환금기타 96,530 96,520 10

01 국고보조금반환금 46,683 46,677 6

  ○ 쌀소득등보전직불제 사업관리비 사용잔액                     6                  0                6  6,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,847 49,843 4

  ○ 농약안전사용장비지원사업 사용잔액                     4                  0                4  4,000원 * 1식


